高齡友善住居與健康促進論壇—邁向全民健康的住居環境

日期: 民國 109年 2月 23日(星期日) 09:00-17:30

地點: 新北市板橋區中山路一段 161 號 新北市政府 6樓大禮堂

主辦單位: 財團法人健康永續教育基金會、台北市自由空間教育基金會

合辦單位: 新北市政府、國際健康促進聯盟(世界衛生組織於健康促進領域之官

方合作夥伴)、國際高齡友善健康照護委員會(世界衛生組織醫院健康促進

實證合作中心合作推動)

主旨: 房舍建築之設計、裝修與軟硬體安排，高度影響高齡者之參與、使用、健

康與照顧，不論是居家、醫療社福機構或公共建物，都面臨調適的考驗。

本論壇，從健康與照護之需求出發，促進跨領域交流及對話:

 介紹聯合國、世界衛生組織、歐盟之高齡友善政策趨勢以及與住居之關聯

性；

 介紹高齡友善住居之國際標準、國際建議與發展經驗；

 台灣在各類型高齡友善住居環境與行動之進展與經驗交流；

 促進跨領域之人才互動交流，增進溝通與合作。

對象:

 衛生、醫療、長照、社福、供公眾活動等領域之人員；

 建築、不動產、室內設計、裝修、高齡居家產品、輔具等相關人員；

 關心高齡友善住居發展之人士。

報名費用:新台幣 1,500 元/人

報名方式:採線上報名及繳款，報名連結及 QR CODE 掃描碼如下，

https://www.accupass.com/go/health20200223

議程:

時間 主  題 講  者 主 持 人

0900-

0920

開幕典禮 長官及貴賓

0920-

1000

引言: 邁向高齡友
善、促進健康的住居
與生活- 以人口為
中心的國際視角

邱淑媞

前國民健康署署長、國際高齡友善
健康照護委員會主席、國際健康促
進聯盟全球副理事長、健康永續教
育基金會董事長

前衛生署署長 葉金
川教授、新北市建築
師公會洪迪光理事
長

1000-

1050

高齡化人口之住居
發展—紐約經驗

Susan Wright

美國建築師學會紐約分會高齡設計
委員會資深委員(AIA New York

Chapter Design for Aging

Committee)

新北市建築師公會
洪迪光理事長、前衛
生署署長 葉金川教

授

https://www.accupass.com/go/health20200223

時間 主  題 講  者 主 持 人

1050-

1110

休 息  與  茶 點

1110-

1140

支持在地老化之住
居翻修與科技

Susan Wright

(同上)

前衛生署署長 楊志
良教授、中華民國室
內設計協會龔書章

理事長

1140-

1210

台灣高齡友善住居
行動之發展—進展
與挑戰

陳柏宗

成功大學老人研究所教授

中華民國室內設計
協會龔書章理事
長、前衛生署署長
楊志良教授

1210-

1310

午    餐

1310-

1340

新北市高齡友善住
居政策與行動

陳潤秋

新北市政府衛生局局長

前衛生福利部次長
李玉春教授、台灣建
築學會江維華理事
長

1340-

1410

智慧高齡友善住居
與健康生活

陳俊杉

臺灣大學土木工程學系教授

台灣建築學會江維
華理事長、前衛生福
利部次長李玉春教

授

1410-

1440

以通用設計促進全
齡友善住居—台灣
推展經驗

唐峰正

自由空間教育基金會董事長

台灣長期照護專業
協會前理事長吳肖
琪、康健雜誌總編輯
賀桂芬

1440-

1500

轉動老世界--全人
關懷的長期照護環
境

張曉鳴

潘冀建築師事務所共同主持人

康健雜誌總編輯賀
桂芬、台灣長期照護
專業協會吳肖琪前

理事長

1500-

1520

創造高齡友善住
居、生活與服務的價
值鏈

蔡錦墩

台灣福生環境住易聯盟理事長

老人福利聯盟張淑
卿秘書長、宜蘭縣衛
生局徐迺維局長

1520-

1540

偏遠縣市高齡活動
中心之通用設計與
活躍老化活動

陳良娟

台東聖母醫院院長

宜蘭縣衛生局徐迺
維局長、老人福利聯
盟張淑卿秘書長

1540-

1600

休 息  與  茶 點

1600-

1620

設計具未來性的高
齡友善醫院—以智
慧聰明的創新，增進
療癒

許常吉

許常吉建築師事務所建築師

台灣醫院協會翁文
能理事長、邱淑媞主
委

1620-

1720

專家與談—

理想與現實的試煉

所有講者 邱淑媞主委

1720-

1730

結語及展望  邱淑媞董事長